Igual que havia fet a la carta a Centelles, aquí Ferrer envia salutacions a amics comuns d'ell i de Valentí, es tracta de Bartomeu Veri²³ i d'Antoni Busquets tots dos mallorquins.

Així doncs, i ja per acabar, creiem que amb les noves dades que van sorgint sobre la personalitat de Joan Ramon Ferrer, la seva obra i les seves relacions personals, podem afirmar que ens trobem davant d'un dels personatges més interessants de la Barcelona del segle xv, que caldrà continuar estudiant per tenir-ne una imatge més completa que la que avui en tenim.

APÈNDIX I

Carta de Joan Ramon Ferrer a Jordi de Centelles (Bolonya 1450)

Manuscrit 70 de la Biblioteca Universitària de Càller, f. 105v.-107r., inclosa dins dels *Consilia I* de Ferrer (1462). Tant el títol com algunes anotacions marginals són de mà de l'autor.

Epistola per Ioannem Raimundum Ferrarii nobili Georgio de Centillis, missa excusatoria super opusculo per dictum Ioannem ordinato De infortuniis cum consolatione sua, in cuius uersu, ibi «Non ergo iuuenis iuuenilia gaudia noui», dictus Georgius iocandi causa fecit apostillam: «quid de mulieribus dices, cum quibus concubueris et ex quarum altera filiam procrearis?». Quam quidem epistolam in primo processu super capitulorum ruptura per dictum Ioannem contra Antonium Vinyes et eius filiam ducto, dictus Ioannes exhibuit ad impugnandum et confutandum id, quid de impotentia et frigiditate dicti Ioannis calidissimi praetendebatur, quod per secundae filiae procreationem et ex uxore honesta factam prorsu extinctum fuit.

[1] Ioannes Raimundus Ferrarrii clarissimo uiro domino Georgio de Centillis salutem plurimam dicit.

[2] Ut non satis urbanum opponendi modum relinquamus et ad facetias resque iocosas transeamus, magna dicendi copia consequi non possemus, acutissime uir, quantam in admirationem scholarem illum adduxeris, qui de suis infortuniis deplorationem quandam cum consolatione retinerit, propterea quod in illo quidem uersu: «Non ergo iuuenis iuuenilia gaudia noui», ei de illis duabus mulieribus cum quibus magnas uoluptates conceperit, et tandem ab altera filiam procreavit, obiectionem feceris. Cum enim te splendidissimi ingenii esse putet, praeclara uero ingenia non nisi de rebus obiectione dignis obiiciant, tua autem opositio soluta perfacilis sit, non sine magna admiratione de tanto ingenio esse potest.

[3] Nam si per multas longasque aliorum iuuenium uoluptates, huius autem hanc quodam modo unam breuique reiectam, adeo quod Venereus habitus non dum generatus esset, quippe cum actum molestia magis quam uoluptas sequeretur, considerare uoles, facile intelliges nullo pacto de illis mulieribus obiiciendum

23. El mateix amic de Jeroni Pau que fou assistent de Joan Margarit l'any 1482 (VILALLONGA, M.: *Jeroni..., I*, 86).

esse, sin autem hanc quidem rem non respectiue sed absolute pensitare uolueris, satis cautum fuisse putat per ea quae paulo ante dixerat:

«Per magna pericula ponti
Italiam repeto, iuuenum solacia pello
Cuncta fere, studio dedor: fit id una uoluptas»,

ubi uerbum *fere* omnem obiectionem cessare facit, unde fortuna consolando subdit, dimitte quaerelas quas emittis eo, iuuenum quod nulla uoluptas pene tibi fuerit.

[4] Quas ob res, mi Georgi humanissime, te magnopere ex parte scholaris antedicti obsecro et obstestor ut in re tam indubitabili nequamquam dubitare uelis. Illud minime praetereundum esse reor, quod si quis hunc scholarem propter mulieres illas grauiter arguendum esse iudicauerit, non iniuste defendi posset, modo res plene agitata sit, adeo quod ex hac quidem re fortasse quippiam laudis eliciendum esse censemus, primum nanque scholaris iste, soli studio deditus, a mulieribus illis, quarum una tanta erat pulchritudine ut quemcunque quantumuis sanctum commouere posset, ad amores fuit prouocatus, et enim ei per famulum quemdam relatum fuit, quod mulieres illae grauiter molesteque ferebant ut eius iuuenilis flos cum uenustate, humanitate affabilitateque coniunctus absque consueta amorum uoluptate labetur, quid fecisset adolescens sanguineae calidissimaeque naturae?, praesertim ubi maximae uoluptatis explendae copia sine ullo periculo et infamia uideretur.

[5] Itaque scholaris ardenti Cupidinis sagitta percussus accenditur iuniorem pulchrioremque solicitat. Principio cum admiratione quadam reicitur, deinde admittitur, tandem in amore omnia praeter id, quod et extremum et turpissimum est, consequitur. Et id etiam forte fuisset assecutus si uoluptatem corpoream spirituali praetulisset. Altera autem, quae ab amico uehementissimo scholaris istius amabatur, ne tam opportunae uoluptatis expers esset, noctu nuda nudum scholarem in cubili aggreditur. Iste tanquam constans minime a tanta tentatione superatus, nequid inhonesti in amicum admireretur, illam omnino repellit. Postridie de re ipsa amicum alloquitur, licentiam habet. Sequenti nocte, cum iterum inuaderetur, Venus celebratur. Illa tanto inflammatur amore, ut scholari aperiat mille uoluptatum uias, modo secum semel in ebdomada Veneri sacrificare uelit, Pallade aliquantulum pratermissa. Verumeniuero scholaris in tanta uoluptatum copia secum multum diuque repetens quantopere illa a religione christiana, philosophorum institutis ueraque gloria abhorrerent. Et quod ea sine magna studii iactura prosequi non posset, et ita pro uilissima momentaneaque uoluptate preciosissimas perpetuasque amitteret uoluptates, peroptimo usus consilio instar Herculis, Eneae Platonisque, illa omnia reiecit et se totum in studium scientiamque conuertit.

[6] Cui quidem rei maximo fuerunt adiumento admirationes illae eloquentissimi grauissimique Platonis, qui mirari se plerunque dicebatur, quod cum iuuenes cura et artificio similes hominum bestias efficarent, non id potius currarent, ne bestiarium similes homines euaderent. Nec non scholaris iste memoriae redigebat, quae apud illum nostrum legerat Ciceronem, qui praecclare sic inquit: «Pertinet ad omnem officii quaestionem semper in promptu habere, quod quantum natura hominis pecudibus reliquisque beluis antecedat, illae nihil sentiunt nisi uoluptatem ad eamque trahuntur omni impetu; hominis autem mens dicendo alitur et cogitando semper ali-

quid aut inquirit aut agit uidendique et audiendi delectatione ducitur. Quin etiam si quis est paulo ad uoluptates propensior, caueat modo ne sit ex pecudum genere. Sunt enim quidam homines non re sed nomine, et si considerare uolemus quae sit in natura hominis excellentia et dignitas, intelligemus quam sit turpe diffluere luxuria et delicate ac moliter uiuere, quamque honestum, parce, continenter, seuere, sobrie.» Nec sibi iuxta eundem Ciceronem consentaneum uidebatur qui inuitum se a labore praestisset, eum uinci a uoluptate, ac etiam sibi illud Virgilianum ocurrebat:

«Nam non ulla magis uires industria firmat
quam Venerem et caci stimulos auertere amoris».

Nec sibi tunc philosophiae tam moralis quam legalis auditori ab aliquo uiciis irratito, ut fieri plerunque solet (boni natque satius uirtutum conseruationi quam aliorum repraensioni student) obuti uoluisset, quod ab illo diuino Aristotele scriptum est hoc modo: «Plerique, ad uerba philosophiae disputationemque conuersi, putant se philosophari atque ita viros bonos fieri, aegrotos imitati qui uerba medicorum audiunt quidem diligenter, faciunt autem nihil ex his quae sibi praecepta sunt, ut ergo illorum corporibus non bene erit qui ita curantur, sic nec illorum animis qui ita philosophantur».

[7] Haec omnia, splendidissime uir, quae de praedictorum amorum conceptione reiectioneque scripserim quando opus esset, idoneis testibus comprobari possent. Deinde scholaris iste qualiter quantumque libidine refrenarit nobilitati tuae magis atque magis manifestum esse puto. Interim, ut nisi amores illi contingissent, fere omnes tam longam continentiam potius impotentiae naturali quam uirtuti tribuendam esse iudicassent.

[8] Qua propter, mi Georgi clarissime, si hanc rem peracute iuxta tui ingenii splendorem agitaueris, praesertim iuenum conditione pensitata, quae etiam cum repulsis contumeliosis, damnis, periculis, maximis infamiis totalique temporis amissione, amores abicere non possunt, profecto arbitraberis scholarem istum non modo excusatione dignum, uerum etiam in hac quoque re Venerea aliquali laude affidendum esse. Quippe cum se poterit breui a tantis opertunarum uoluptatum ille cebris liberare, et quanto maior illarum explendarum potestas sibi data fuit, tunc ueheminentior prorsus repudiare contendit, ut in uindictis sumendis est solitus facere.

[9] Haec sunt, mi Georgi politissime, quae pro scholaris istius defensione, naturali iure introducta et pro uoluptate quadam tibi afferenda, in presentiarum scribenda putauit. Parce tamen longitudini meae, quam si cum uoluptate utilitateque uolueris comperare, fortasse me breuissimum iudicabis.

[10] Illud humanitatem tuam rogo atque rogo, ut domino Francisco de Aretio, domino Andreea de Sicilia, domino Guarino Veronensi, doctimissimis eminentissimisque uiris et domino Vicario, domino Ausiae Puyg, domino Andreea Sart, quibus quidem tribus communes has litteras omnino facias, et etiam omnibus scholaribus Neapolitanis Siculisque me plurimum commendare uelis.

[11] Si qua tibi grata exequi possim cum fiducia potes scribere, nam Ioannem tuum amantissimum in cunctis paratissimumque habebis.

Ex Bononia XII Iunii 1450.

APÈNDIX II

Carta de Ferran Valentí a Joan Ramon Ferrer (1462)

Manuscrit 73 de la Universitat de Càller, f. 59r.-59v., inclosa dins els *Consilia II* (1468).

Consilium Octauum in facto magnifici domini Ferrandi Valentini, cuius Maioricarum et domicelli legumque doctoris doctissimi, super materia collationis et legitimae inter fratres diuidendae et aliqui donaciones propter nuptias habebant, et una soror dote et renunciauerat.

Magnifico uiro iureque consulto Johanni Raimundo Ferrario suo fratri primario.

[1] Ferrandus Valentinus Johanni salutem.

[2] Malo de iis quae me urgent ad te scribere ut consulas, quam de Aulo Gelio quasi actum fuerit aut omnino hac tempestate apud uos contingentibus. Rogo, mi Johannes, tuam sententiam dicas quantum res mea est et causa mea.

[3] Socer meus constituit filiae suae, uxori meae, pro dote duas mille ducentas quinquaginta libras et totidem alteri sorori suae etiam filiae, quae tamen cum iurato uiro suo consentiente renunciauit plus petere et dixit se dote ipsa contentam. Patet iste meus socer moritur, duobus filiis suis institutis, quibus aliqua prelegata dedit ultra, quia illo uiuente tempore matrimonii dictorum filiorum dederat uni eorum quattuor mille libras, alteri uero tres mille. Item in dicto testamento pro omni parte hereditate et legitima legauit utriusque dictorum suarum filiarum ducenta. In quibus et in eo quod dederat tempore nuptiarum ipsas heredes instituit, filia quae dote contenta renunciauerat, acceptat legatum et nihil dicit quantum renunciacione repellitur et in eo quod habuit, uidetur totam suam partem habuisse.

[4] Ego autem pro uxore mea ago ad supplementum. Videamus primo utrum donata filiis in uita patris contemplatione matrimonii ut supra, et dotes filiarum cum illis ducentis, quae illa quae renunciauit habuit, numerabuntur cum reliquis bonis quae defunctus habebat tempore mortis, et de his omnibus detrahatur triens competens iis quatuor filiis, et posito quod legitima dictae filiae quae renunciauit, dote contenta, sit maior quam dicta dos et dictum legatum ducentorum quae habuit, utrum illud plus ueniet per ius acriscendi alteri sorori uxori meae, quae ad supplementum agit, tantum an sibi et fratribus heredibus a patre institutis, an solis ipsis heredibus ut per renuntiationem uideatur patrem uoluisse solis heredibus adquisuisse, uel qualiter fiet haec computatio et relectio supplementi pro me citius quo patris.

Vale et me ama, VIII Kalendas Februarias.

APÈNDIX III

Resposta de Joan Ramon Ferrer a Ferran Valentí a (1462)

Manuscrit 73 de la Universitat de Càller, f. 59v.-61r., inclosa dins els *Consilia II* (1468).

Responsio litterarum receptarum:
Iesus.

[1] Ioannes Raimundus Ferrarii Ferrando Valentino salutem.

[2] Hodie die litteras tuas suscepi humanissimas michi pergratas perque iocundas, adeo ut licet alios iuris peritiores consultos fuisse uoluissem, tamen quam primum, postequam de re tua agebatur et hoc onus mihi iniungere uolueris, omnibus post habitis, quae intra manus uersabantur, in dubia ipsa de quibus consulis omne studium operamque conuerti. Iam ad rem ipsam ueniemus. Primum igitur dubium de quo quaeritur est utrum donata filiis per patrem in uita sua matrimonii gratia ut donaciones propter nupcias et filiarum dotes cum illis docentis quae filia renuncians in testamento habuit, conferenda sint, ut de his simul et de illis quae pater defunctus tempore mortis habebat, triens quattuor filiis competens detrahendus sit. Mea quidem sententia talis collatio facienda est: nisi pater expresse aliter prouidisset ut in *Auct., De trien. et semi.*, § *Illud quoque*, *CL.*, I, *Coll. III*, casus expressus est, ubi late per Iacobo de Bel. et in *Auct., Ex testamento*, *C.*, *De collat.*, quae ex dicto § *Illo quoque* desumitur, et in Cy., Bartolus, Baldus et Salicetus Ffranciscusque de Ramponibus scribunt latissime. Item in leg. *Quantum nouella*, *C.*, *De inoff. testa.*, et ibi doctores, praesertim Baldum VII praeclaras litteras in materia collacionis ponentem uideas omnino. Ab huiusmodi collacione facienda dicta ducenta in testamento dictae filiae renuncianti legata etiamque filiorum praelegata. In casus positione memorata excipio, nam licet in legitimam imputentur tamen cum de numero relictorum et non datorum inter uiuos sint, non ueniunt conferenda, ut leg. *Siqua fideicommissorum* et ibi Baldus, *C.*, *Fam. her.*, et in leg. *A patre*, et leg. *Filiam* et leg. *Illud* et ibi, glossa I, et Cy. op. I, et Bartholus Salicetus, *C.*, *De collat.*.

[3] Ad hoc faciunt quae per doctores in dicto § *Illud quoque* et in dicta *Auct., Ex testamento*, recitantur, praesertim si dicta filia non titulo utili sed particulari dicta ducenta receperit, adeo quod tunc ne dotem quidem suam conferre teneatur. Ut in dicta leg. *A patre*, casus est manifestus et in glossa et doctoribus; et idem de altera filia, uxore tua, si titulo particulari sua ducenta legata petierit arbitror esse dicendum, ueniens enim titulo singulari conferre non tenetur; ut leg. finali, ff., *De coll. do.*, quae una de regulis, in materia collacionum est, ut per glossam et Baldum in dicta leg. *A patre*, *C.*, *De coll.*, et per Baldum in dicta leg. *Quantum nouella*, in VII^a regula, *C.*, *De inoff. te.* habetur expresse demum in quibus rebus ius legitimae Trebellianicaeque consistat et ex quibus detrahendum sit plene per canonistas in *C.*, Raimundus, *De testa*.

[4] Qua propter dictas donationes propter nuptias et dotem filiae uniuersaliter succendentis non auctoritate dotem filiae, quae renunciauerat titulo particulari ueniens

tis nec dictorum ducentorum legata nec filiorum prelegata conferenda puto triens tamen ex defuncti bonis et dictis rebus contrahendis detrahendus non inter omnes quattuor, sed inter duos filios et filiam uxorem tuam distribuendus est, nec filia quae renunciauit propter eius renunciacionem in dicto triente partem consequetur dum tamen cum iuramento talem renunciacionem fecerit per C., II, De pac. li. VI et ibi canonistae et in C., Cum contingat, De iure, per doctores, et in C., Licet, eodem titulo li. VI et per Baldum in leg. Si quando, § Illud, De inoff. testa., notabili primo, nam sine iuramento secus esset; ut in dicto § Illud et ibi per Baldum habetur expresse.

[5] Tempestium est ut ad secundum dubium transeamus, ubi quaeritur an si legitima filiae, quae patri renunciauit dote contenta maior quam dicta dos et dictorum ducentorum legatum sit, illud maius alteri filiae uxori tuae, quae tantum ad supplementum agit, accrescat an sibi et fratribus heredibus patre institutis, an solis ipsis heredibus, ut per renunciacionem ipsam pater solis heredibus adquirere voluisse videatur. In qua quidem quaestione dicendum puto iuri accrescendi locum non esse, nam portio filiae renunciantis propter renunciacionem iuratam nulla est, quippe cum pro mortuam quoad ipsam legitimam habeatur, et id per rationem leg. I, § *Si pater, ff., De comuni.*, *Cum eman. liber* numerus enim liberorum non naturaliter sed ciuiliter appellatur, dum meratique (?) nos ad intellectum iure referendo, ut dicit Baldus in *Auct. nouissima*, C., *De inoffi. te.*, in quaestione VI, cuius dicta ibi, et in quaestione IV et V, ad nostram quaestione plurimum faciunt, ex quibus consequens est dicere quod illud plus accrescere legitime non dicetur, sed primo bonorum paternis inesse et ita facientem esse maiorem, qui inter ipsos tres modo uenit diuidendus.

[6] Et haec quaestio mihi non magnam dubitationem facheret, sed illa: quando soror uni fratum praesenti recipientique hereditatem renunciauit paternam et quereretur an sibi soli an sibi aliisque accrescat. In qua quidem quaestione Dy. consult quod omnibus, in consilio tertio quod incipit In testamento domini Alberti, quod Baldus uerum esse putat, nisi praesumptio donacionis in recipientem collatae apararet, ut leg. *In aedibus*, § *Veluti, ff., De donat.*, et leg. *Creditori* in secunda glossa, C., *De pac.*, et hoc tenet expresse Baldus in leg. *Pactum*, C., *De collat.*, quaestio VIII, et pro hoc iure casus in leg. I, C., *De natural. liber.*, ubi Baldus eleganter notat quod pactum refutatorum sicut renunciacio iura sequentibus aperit et huius quaestionis decisio ad apertam tui secundi dubii dilucidacionem facit quam plurimum.

[7] Quare mihi omnia praedicta consideranti et animo rationeque lustranti uisum est ut ex omnibus deffuncti bonis, deducto aere alieno funerisque impensa, iuxta legem *Papinianus*, glossa quarta, ff., *De inoffi. testa.*, quod enim alii de seruorum libertate, donatorum deductione, dicitur per glossam quartam, *Prohibemus*, in *Auct.*, *De trien. et semi.*, coll. III^a, corrigitur, ut Bartolus in dicta glossa quarta, refert, et ex donatis matrimonii contemplatione ipsis duobus filiis et ex dote alterius filiae uxoris tuae, si titulo utili gaudere voluerit, cum dictis deffuncti bonis collacione coniunctis trihens detrahendus sit, et inter dictos filios duos et filiam uxorem tuam aequa portione diuidendus, dum tamen uxori tuae dictorum ducentorum legatum in legitimam imputetur, etiamque si illa in collacionem non ueniret, eo quod uxor tua

titulo particulari pro suo ducentorum legato dumtaxat usa esset; nam ut donaciones propter nuptias, ita dotes a patre profertae in legitimam imputatur, ut in dicta leg. *Quantum nouella* est expressum, nisi pater dictas dotes sibi et heredibus suis stipulatus sit; ita quod dos filiae non consolidetur, nam tunc dos non imputatur in legitimam, nisi heredes patris filiae stipulacionem remittant, id est ius stipulacionis cedant, ut leg. *Vxorem, § Pater naturalis, ff., De leg.*, nemo dubitat quin in legitimam debeant imputari.

[8] Et haec sunt, colendissime vir, quae super dubiis de quibus consulis impre-sentiarum mihi dicenda esse uideantur, saluo semper aliorum doctiori grauiorique consilio, quae si plenius examinata expiceris ueniam dabis, et causarum oranda-rum tractationem et operis *De uita et laudibus Virginis Mariae*, compositionem metricam pro excusatione mea, tibi ante oculos collocabis. Donatus tuus super Terentio iam in calce est, deinde Aulus Gelius si haberit trancribetur.

Vale et me ama et dominum Anthonium Busquets super rerum mearum ges-tione diligenti sollicitum facias, et si opus fuerit dirigas, et me domino Barthomeo Verí commendes quam plurimum.

Ex Barchinona VII Idus februarii, MCCCCLX° secundo.